
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

segunda-feira, 3 de maio de 2021 Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 561, DE 30 DE ABRIL DE 2021 - “NOMEIA DIRETORA ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CC 001-2021.

• EXTRATO DE CONTRATO CC 001-2021

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 562, DE 03 DE MAIO DE 2021.   DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL DE
ALTERAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO MUNICIPAL N° 297/2021

"ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA ADEQUAÇÃO AO DECRETO FEDERAL N.0 10.540/2020 (PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE
DO SIAFIC) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

	
	

 
 

PORTARIA	MUNICIPAL	Nº	561,	DE	30	DE	ABRIL	DE	2021.	
	
	

“Nomeia	 Diretora	 Escolar	 e	 dá	
outras	providências.”	

	
	

	
O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
                                           	

	
	

RESOLVE:	
	
	
	
Art.	1º	‐	Nomear	a Servidora	MARIA	DALVA	FERREIRA	CAVALCANTE,	portadora da cédula de identidade 
nº	54.012‐16, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL 
DAVID MENDES PEREIRA.	
	
Art.	2º	- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	30	DE	ABRIL	DE	
2021.		

	
	

KLEY	CARNEIRO	LIMA	
Prefeito	Municipal 

 
 
	

NELSON	DA	SILVA	SANTOS	
Secretário	Chefe	de	Gabinete 

 
 
	

EDLENE	ALVES	PAIM	DE	CERQUEIRA	
Secretária	Municipal	de	Educação 

 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB789CE8D91F97E506DFE50D79629057

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Convite

 
 
Coração de Maria, 03 de Maio de 2021. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
CNPJ Nº 13.883.996/0001-72 

CARTA CONVITE Nº 001-2021 
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Kley Carneiro Lima, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a 
Lei n. 8.666/93 e alterações, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da licitação na 
modalidade CARTA CONVITE n°. 001-2021 processo administrativo n. 048-2021, o 
qual tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos especializados de locação de sistemas contábeis, fiscais e administrativos para 
o desenvolvimento das atividades da administração publica Municipal do município de 
Coração de Maria - BA, o qual teve como vencedores as empresas que apresentaram 
menor valor por Lote 

 
Empresa: SOLAR CONSULTORIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ: 03.551.831/0001-40 
Valor: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) referente a soma dos Lotes I, III e IV 
 
Empresa: TAIRONE CERQUEIRA CASAES – ME 
CNPJ: 04.125.762/0001-75 
Valor: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), referente ao Lote II 
 
 

________________________________________ 
Kley Carneiro Lima 
Prefeito Municipal 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D3045E9459EFD13DC6BFA2343FEBCBD

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 
CORAÇÃO DE MARIA - BA, 03 DE MAIO DE 2021. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72 
CARTA CONVITE 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2021 CONTRATO 042-2021. CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BA. CONTRATADO: SOLAR CONSULTORIA E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
LOCAÇÃO DE SISTEMAS CONTÁBEIS, FISCAIS E ADMINISTRATIVOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BAA. VIGÊNCIA: 03/05/2021 A 03/05/2022. VALOR 
R$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS) REFERENTE A SOMA DOS LOTES I, III E IV. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 2 – 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA SECRETARIA: 20.200 – SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: 02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO AÇÃO: 2007 
– MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.9.0.39.00.000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE DE RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS VALOR: R$ 60.700,00 (SESSENTA MIL 
E SETECENTOS REAIS) PODER: 02 – PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 2 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA SECRETARIA: 20.201 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
UNIDADE: 02.02.01 SECRETARIA DE FINANÇAS AÇÃO: 2037 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.000000 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 00 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS VALOR: R$ 47.533,34 (QUARENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E 
TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 

 

 

 
KLEY CARNEIRO LIMA 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75CF811BAF68B521E7DA200C854D5102

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 

CORAÇÃO DE MARIA - BA, 03 DE MAIO DE 2021. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72 
CARTA CONVITE 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2021 CONTRATO 043-2021. CONTRATANTE: 
MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA - BA. CONTRATADO: TAIRONE CERQUEIRA 
CASAES – ME. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 
CONTÁBEIS, FISCAIS E ADMINISTRATIVOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO 
DE MARIA - BA. VIGÊNCIA: 03/05/2021 A 03/05/2022. VALOR R$ 51.000,00 (CINQUENTA E 
UM MIL REAIS), REFERENTE AO LOTE II. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 – 
PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
SECRETARIA: 20.200 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO UNIDADE: 02.02.00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO AÇÃO: 2007 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.000000 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 00 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS VALOR: R$ 51.000,00 (CINQUENTA E UM MIL REAIS) 

 
 
 

KLEY CARNEIRO LIMA 
PREFEITO 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75CF811BAF68B521E7DA200C854D5102

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

 

 
 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 562, DE 03 DE MAIO DE 2021. 
 
 

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  AMBIENTAL 
MUNICIPAL  DE  ALTERAÇÃO  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 
 

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CORAÇÃO  DE  MARIA,  com  fulcro  nas  atribuições  e 

competências  que  lhe  foram  delegadas  pela  Lei  Complementar  Federal  nº  140/2011,  na 

Resolução  CEPRAM  nº  4.327/2013,  alterada  pelas  Resoluções  CEPRAM  nº  4.420/2015  e 

CEPRAM nº  4.579/2018,  pelas  Leis Municipal  n°  57/2014  e  nº  054/2019,  em  consonância 

com o Conselho Municipal de Meio Ambiente, tendo em vista o que consta do processo nº 

CORACAODEMARIA/TT – 02.2021,  

 
RESOLVE: 

 
Art.  1.º  ‐  Conceder  LICENÇA  DE  ALTERAÇÃO  para  a  Transferência  de  Titularidade,  do 

empreendimento  localizado  na  Rua  Agnelo  Mendes,  s/n,  Distrito  do  Retiro,  Coração  de 

Maria,  sob as  coordenadas geográficas:  S 12°07’50,76” e W 38º48’38,34”, de: Luiz Vitória 

Santos  e  Cia  LTDA.  Com  nome  fantasia Auto  Posto  Luiz  Junior,  inscrito  no  CNPJ  sob  nº 

04.508.584/0001‐61; para: AUTO POSTO ALMEIDA SANTOS, sob o mesmo número de CNPJ. 

Onde  é  desenvolvido  a  atividade  de  Postos  de Venda  de Gasolina  e Outros  Combustíveis, 

com capacidade para armazenamento de 30m³ de combustíveis, mediante o cumprimento 

da legislação vigente e dos condicionantes estabelecidos na licença ambiental nº 354/2020 

publicada no diário oficial do município em 14 de agosto de 2020. 

Art. 2º ‐ O prazo para cumprimento dos condicionantes estabelecidas na licença ambiental 

nº 354/2020 não foram alterados e iniciou com a Publicação da referida Licença. 

Art.  3º  ‐  O  atual  titular  do  empreendimento  é  responsável  pelo  cumprimentos  dos 

condicionante e, por qualquer passivo ambiental existente no mesmo. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B2F49893D3457834697FE4B83AC2242

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

Art.  4º  ‐  Todos  os  atos  administrativos  posteriores  e  relacionados  a  este  instrumento 

deverão observar as disposições normativas da Lei municipal n° 57/2014.  

Art. 5º ‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DÊ‐SE CIÊNCIA, PUBLIQUE‐SE, CUMPRA‐SE. 
 
 
GABINETE  DO  PREFEITO  DE  CORAÇÃO  DE MARIA,  ESTADO  FEDERADO  DA  BAHIA,  03  DE 
MAIO DE 2021.  

 
 
 
 
 

KLEY CARNEIRO LIMA 
Prefeito Municipal 

 
 

NELSON DA SILVA SANTOS 
Secretário Chefe de Gabinete 

 
 

              REGINALDO DIAS DE MIRANDA 
            Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B2F49893D3457834697FE4B83AC2242

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

 
 

DECRETO MUNICIPAL N° 297/2021 

 

"ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA 
ADEQUAÇÃO AO DECRETO FEDERAL N.0 

10.540/2020 (PADRÃO MÍNIMO DE 
QUALIDADE DO SIAFIC) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

Kley Carneiro Lima Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da 
Bahia, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade 
com o parágrafo único do art. 18 do Decreto Federal n. 0 10.540, de 05 de novembro de 2020. 

D E C R E T A  

Art. 1º - Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação às 
disposições do Decreto Federal n. 0 10.540/2020 no que se refere ao atendimento dos requisitos 
mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no Anexo único deste Decreto. 

Art. 2º – O Grupo Técnico (denominado "GT - SIAFIC") referido no Plano de 
Ação constante no Anexo Único deste Decreto terá a atribuição de definir os requisitos 
mínimos para o SIAFIC referente aos procedimentos contábeis, à transparência da informação 
e aos requisitos tecnológicos que a Administração Municipal deva obedecer, respeitando as 
disposições do Decreto Federal n o 10.540/2020 e será composto por: 

01 (um) servidor do setor contábil do Município 
Mário Henrique Almeida Rodrigues 

01 (um) servidor municipal da Secretaria de Administração 
Islomane Desiderio Mascarenhas Viana 

01 (um) servidor municipal da Secretaria da Fazenda 
Victória Maria Costa Santos 

01 (um) servidor municipal da área de Tecnologia da Informação 
Clóvis Augusto de Jesus Oliveira 

 
 

§1º O Grupo técnico escolherá um presidente dentre seus membros e 

estabelecerá os procedimentos que regerão seus trabalhos. 

§ 2º  Como responsável pelo acompanhamento contínuo das ações definidas no 

plano em anexo, a servidora Islomane Desiderio Mascarenhas Viana atuará como Gestor do 

Projeto. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
§ 3º Os servidores designados para compor o Grupo Técnico referenciado no 

captut não poderão integrar a comissão de licitação, serem designados pregoeiros ou fiscal do 
contrato relativos à contratação do SIAFIC. 

Art. 3º – Caso necessário nova contratação para implantação do SIAFIC, a 

elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do Edital de contratação 

deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão, considerando os requisitos mínimos 

definidos nos termos do art. 2 0 deste Decreto, e a necessidade de, além do SIAFIC, implantação 

de um sistema único para todas as demais áreas da administração municipal a fim de aumentar 

a eficiência da gestão. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA ESTADO 
FEDERADO DA BAHIA EM 03 DE MAIO DE 2021. 

 

Registre-se, Publique-se e, Cumpra-se: 

 
 
 

________________________ 
KLEY CARNEIRO LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

PLANO DE AÇÃO – DECRETO FEDERAL 10540/20 

 

 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

P
LA

N
O
 D
E 
A
Ç
Ã
O
 

IM
P
LA

N
TA

Ç
Ã
O
 S
IA
FI
C
 (
D
EC

R
ET

O
 n
. 1

0
5
4
0
/2
0
2
0
 ‐
 A
R
T.
 1
8
, §

 ú
n
ic
o
) 

 
 

 

IT
EM

 
A

Ç
Ã

O
 

R
ES

U
LT

A
D

O
 E

SP
ER

A
D

O
 

PR
A

ZO
 

O
N

D
E 

SE
R

Á
 

FE
IT

O
R

ES
PO

N
SÁ

V
EL

C
O

M
O

 S
ER

Á
 

FE
IT

O
VA

LO
R

 
(R

$)
 

1 

In
st

itu
ir 

gr
up

o 
de

 tr
ab

al
ho

 (c
om

itê
) 

de
no

m
in

ad
o 

"G
T 

SI
AF

IC
" p

ar
a 

av
al

ia
çã

o 
e 

di
sc

us
sã

o 
do

 p
ad

rã
o 

m
ín

im
o 

de
 q

ua
lid

ad
e 

do
s 

re
qu

is
ito

s 
do

s 
pr

oc
ed

im
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
e 

da
 

tra
ns

pa
rê

nc
ia

 d
a 

in
fo

rm
aç

ão
 (i

nc
lu

ir 
re

pr
es

en
ta

nt
es

 d
e 

to
do

s 
os

 ó
rg

ão
s 

/ 
po

de
re

s )

D
ef

in
ir 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

 e
 

al
in

ha
r a

çõ
es

 e
 m

et
as

 p
ar

a 
um

 
m

es
m

o 
es

fo
rç

o 
  

Ex
ec

ut
iv

o 
Pr

ef
ei

to
 

At
o 

no
rm

at
iv

o 
  

2 

In
st

itu
ir 

um
 g

ru
po

 d
e 

tra
ba

lh
o 

(c
om

itê
) 

de
no

m
in

ad
o 

"G
T 

SI
AF

IC
" p

ar
a 

av
al

ia
çã

o 
e 

di
sc

us
sã

o 
do

 p
ad

rã
o 

m
ín

im
o 

de
 q

ua
lid

ad
e 

do
s 

re
qu

is
ito

s 
te

cn
ol

óg
ic

os
  (

in
cl

ui
r r

ep
re

se
nt

an
te

s 
de

 to
do

s 
os

 ó
r g

ão
s 

/ p
od

er
es

)

D
ef

in
ir 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
es

 e
 

al
in

ha
r a

çõ
es

 e
 m

et
as

 p
ar

a 
um

 
m

es
m

o 
es

fo
rç

o 
  

Ex
ec

ut
iv

o 
Pr

ef
ei

to
 

At
o 

no
rm

at
iv

o 
  

3 

D
ef

in
ir 

G
es

to
r d

o 
Pr

oj
et

o 
co

m
o 

re
sp

on
sá

ve
l p

el
o 

ac
om

pa
nh

am
en

to
 

co
nt

ín
uo

 d
as

 a
çõ

es
 d

ef
in

id
as

 n
es

te
 

pl
an

o 

G
ar

an
tir

 o
 c

um
pr

im
en

to
 d

o 
pl

an
o 

es
ta

be
le

ci
do

, a
tu

an
do

 
pr

ev
en

tiv
am

en
te

 e
 p

ro
po

nd
o 

aç
õe

s 
ne

ce
ss

ár
ia

s 
ao

 C
om

itê
 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

Pr
ef

ei
to

 
At

o 
no

rm
at

iv
o 

  

4 

Av
al

ia
r a

 s
itu

aç
ão

 d
e 

ad
er

ên
ci

a 
do

 
so

ftw
ar

e 
de

 c
on

ta
bi

lid
ad

e 
ut

iliz
ad

o 
at

ua
lm

en
te

 a
os

 p
ad

rõ
es

 m
ín

im
os

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
do

 d
ec

re
to

 1
0.

54
0/

20
20

 

Id
en

tif
ic

ar
 a

 v
ia

bi
lid

ad
e 

de
 

ex
ec

uç
ão

 d
os

 a
ju

st
es

 n
o 

so
ftw

ar
e 

at
ua

l o
u 

na
 

ne
ce

ss
id

ad
e 

de
 p

ro
m

ov
er

 u
m

a 
no

va
 c

on
tra

ta
çã

o

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

G
ov

er
no

, 
Ad

m
in

is
tra

çã
o 

e 
Fa

ze
nd

a 

Pa
re

ce
r 

té
cn

ic
o 

  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

5 

Pr
om

ov
er

 re
un

iõ
es

 c
om

 a
 e

m
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

do
 s

of
tw

ar
e 

pa
ra

 
al

in
ha

m
en

to
 q

ua
nt

o 
a 

es
pe

ci
fic

aç
ão

 e
 

ex
ec

uç
ão

 d
as

 m
an

ut
en

ço
es

 e
vo

lu
tiv

as
 

qu
e 

se
rã

o 
ne

ce
ss

ár
ia

s 
ao

s 
at

en
di

m
en

to
 d

os
 p

ad
rõ

es
 m

ín
im

os
 d

e 
qu

al
id

ad
e 

do
 d

ec
re

to
 1

0.
54

0/
20

50
, 

in
cl

ui
nd

o 
a 

de
fin

iç
ão

 d
e 

cr
on

og
ra

m
a 

de
 e

nt
re

ga
s

To
m

ar
 c

on
he

ci
m

en
to

 e
 re

al
iz

ar
 

ac
om

pa
nh

am
en

to
 d

o 
pl

an
ej

am
en

to
 e

 d
o 

cr
on

og
ra

m
a 

de
 e

xe
cu

çã
o 

da
s 

m
ed

id
as

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o 

ne
ce

ss
ár

ia
s 

ao
 

so
ftw

ar
e 

de
 c

on
ta

bi
lid

ad
e 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

G
ov

er
no

, 
Ad

m
in

is
tra

çã
o

, F
az

en
da

 e
 a

 
Em

pr
es

a 
do

 
So

ftw
ar

e 

R
eu

ni
õe

s 
  

6 
D

ef
in

iç
ão

 d
a 

fo
rm

a 
de

 c
on

tra
ta

çã
o 

e 
ra

te
io

 d
e 

cu
st

os
, n

a 
fo

rm
a 

de
fin

id
a 

pe
lo

 D
ec

re
to

 1
05

40
/2

00
0 

As
se

gu
ra

r o
s 

re
cu

rs
os

 
fin

an
ce

iro
s 

ne
ce

ss
ár

io
s 

à 
ad

eq
ua

çã
o 

e 
m

an
ut

en
çã

o 
do

 
si

st
em

as
 p

ar
a 

to
do

 o
 m

un
ic

íp
io

 

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 
ge

st
or

es
 d

os
 

di
ve

rs
os

 
ór

gã
os

 / 
en

tid
ad

es

R
eu

ni
õe

s 
  

7 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

s 
si

st
em

as
 d

o 
Pl

an
o 

Pl
ur

ia
nu

al
 e

 d
o 

O
rç

am
en

to
 A

nu
al

 
na

s 
op

er
aç

õe
s 

de
 a

pr
ov

aç
ão

 e
 

ex
ec

uç
ão

 q
ue

 in
te

rfe
re

m
 n

os
 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
de

 
Pl

an
ej

am
en

to

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

8 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 C
on

vê
ni

os
 P

úb
lic

os
 n

a 
as

si
na

tu
ra

, e
xe

cu
çã

o 
e 

pr
es

ta
çã

o 
de

 c
on

ta
s 

qu
e 

in
te

rfe
re

m
 n

os
 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
de

 
Ad

m
in

is
tra

çã
o

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

9 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 C
on

tr
at

os
 P

úb
lic

os
 n

os
 re

gi
st

ro
s 

e 
ex

ec
uç

õe
s 

qu
e 

in
te

rfe
re

m
 n

os
 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
de

 
Ad

m
in

is
tra

çã
o

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

10
 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 A
lm

ox
ar

ifa
do

 n
as

 e
nt

ra
da

s,
 

sa
íd

as
 e

 p
er

da
s 

qu
e 

in
te

rfe
re

m
 n

os
 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
de

 
Ad

m
in

is
tra

çã
o

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

11
 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 P
at

rim
ôn

io
 n

as
 in

co
rp

or
aç

õe
s,

 
do

aç
õe

s,
 p

er
da

s,
 a

lie
na

çõ
es

, 
aj

us
te

s,
 re

av
al

ia
çõ

es
, d

ep
re

ci
aç

õe
s,

 
ex

au
st

õe
s,

 a
m

or
tiz

aç
õe

s 
e 

re
du

çõ
es

 q
ue

 in
te

rfe
re

m
 n

os
 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

 

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
de

 
Ad

m
in

is
tra

çã
o

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

12
 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 A
rr

ec
ad

aç
ão

 M
un

ic
ip

al
 n

o 
re

co
nh

ec
im

en
to

, i
ns

cr
iç

ão
, a

ni
st

ia
, 

ca
nc

el
am

en
to

 e
 a

ju
st

es
 d

os
 

cr
éd

ito
s 

tr
ib

ut
ár

io
s 

qu
e 

in
te

rfe
re

m
 

no
s 

la
nç

am
en

to
s 

co
nt

áb
ei

s 
da

 
co

nt
ab

ilid
ad

e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

 

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
 e

 S
ec

. 
da

 F
az

en
da

 

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

13
 

R
ee

st
ru

tu
ra

r o
 fl

ux
o 

do
s 

pr
oc

es
so

s 
qu

e 
en

vo
lv

em
 o

 s
is

te
m

a 
es

tru
tu

ra
nt

e 
de

 F
ol

ha
 d

e 
Pa

ga
m

en
to

 n
o 

pr
ov

is
io

na
m

en
to

 d
as

 fé
ria

s 
e 

13
o.

 
sa

lá
rio

s 
qu

e 
in

te
rfe

re
m

 n
os

 
la

nç
am

en
to

s 
co

nt
áb

ei
s 

da
 

co
nt

ab
ilid

ad
e 

In
te

gr
aç

ão
 e

 c
om

un
ic

aç
ão

 
au

to
m

at
ic

a 
se

m
 in

te
rv

en
çã

o 
hu

m
an

a 
do

s 
re

gi
st

ro
s,

 a
to

s 
e 

fa
to

s 
qu

e 
af

et
am

 o
 re

su
lta

do
 

or
ça

m
en

tá
rio

, c
on

tá
bi

l, 
pa

tri
m

on
ia

l, 
fis

ca
l e

 d
e 

co
nt

ro
le

 
da

 p
re

st
aç

ão
 d

e 
co

nt
as

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

C
om

itê
s,

 S
ec

. 
da

 F
az

en
da

 e
 

Ad
m

in
is

tra
çã

o

R
eu

ni
õe

s 
té

cn
ic

as
 e

 
el

ab
or

aç
ão

 d
e 

pr
oc

ed
im

en
to

 / 
flu

xo
gr

am
a 

  

14
 

Av
al

ia
r s

e 
to

da
s 

as
 m

ud
an

ça
s 

ne
ce

ss
ár

ia
s 

pa
ra

 o
 a

te
nd

im
en

to
 d

os
 

pa
dr

õe
s 

m
ín

im
os

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
do

 
de

cr
et

o 
10

.5
40

/2
05

0 
fo

ra
m

 a
te

nd
id

as
 

sa
tis

fa
to

ria
m

en
te

 

Im
pl

em
en

ta
çã

o 
/ a

ju
st

e 
de

 to
da

s 
as

 ro
tin

as
 d

o 
so

ftw
ar

e 
às

 
ex

ig
ên

ci
as

 d
o 

D
ec

re
to

 
10

.5
40

/2
00

0 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

C
om

itê
, á

re
a 

té
cn

ic
a,

 á
re

a 
de

 n
eg

óc
io

 e
 

a 
Em

pr
es

a 
do

 
So

ftw
ar

e

Ap
re

se
nt

aç
ão

 
té

cn
ic

a 
e 

re
un

iõ
es

 
  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

15
 

Av
al

ia
r e

, c
as

o 
ne

ce
ss

ár
io

, d
ef

in
ir 

e 
co

nt
ra

ta
r s

is
te

m
as

 e
st

ru
tu

ra
nt

es
 n

ão
 

ex
is

te
nt

es
 

G
ar

an
tir

 q
ue

 to
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

qu
e 

en
vo

lv
e 

o 
si

af
ic

 o
co

rra
 d

e 
m

an
ei

ra
 in

te
gr

ad
a,

 s
em

 
re

du
ên

ci
a 

de
 in

fo
rm

aç
õe

s 
e 

de
 

m
an

ei
ra

 c
on

fiá
ve

l

  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

Ad
m

in
is

tra
çã

o
Pr

oc
ed

im
en

to
 

Ad
m

in
is

tra
tiv

o 
  

16
 

Ed
ita

r a
s 

no
rm

as
 c

on
tá

be
is

 
es

pe
cí

fic
as

 p
ar

a 
o 

m
un

ic
íp

io
, i

nc
lu

in
do

 
a 

de
fin

iç
ão

 d
e 

pr
az

os
, a

 fi
m

 d
e 

un
ifo

rm
iz

ar
 in

fo
rm

aç
ão

 e
nt

re
 o

s 
di

ve
rs

os
 ó

rg
ão

s 
/ p

od
er

es
 e

 a
de

qu
ar

 
ro

tin
as

 a
tu

al
m

en
te

 e
xi

st
en

te
s 

ao
 n

ov
o 

pa
dr

ão
 d

e 
tra

ba
lh

o 

G
ar

an
tir

 e
nt

en
di

m
en

to
 c

om
um

 
de

 to
do

s 
os

 p
od

er
es

 e
 ó

rg
ão

s 
en

vo
lv

id
os

, a
ss

im
 c

om
o 

o 
cu

m
pr

im
en

to
 d

os
 p

ra
zo

s 
ne

ce
ss

ár
io

s,
 c

on
si

de
ra

nd
o 

qu
e 

o 
tra

ba
lh

o 
nã

o 
se

rá
 m

ai
s 

re
al

iz
ad

o 
de

 m
an

ei
ra

 is
ol

ad
a

  
Ex

ec
ut

iv
o 

C
om

itê
 e

 
se

to
r d

e 
co

nt
ab

ilid
ad

e 
At

o 
N

or
m

at
iv

o 
  

17
 

D
ef

in
ir 

a 
ad

m
in

is
tra

do
r d

o 
si

st
em

a 
e 

ob
te

r t
er

m
o 

de
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e 

Te
rm

o 
de

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

as
si

na
do

, c
on

fo
rm

e 
de

te
rm

in
aç

ão
 d

o 
D

ec
re

to
 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

C
om

itê
 e

 
Se

to
r d

e 
TI

 

D
ec

is
ão

 
to

m
ad

a 
du

ra
nt

e 
re

un
iã

o 
do

 
C

om
itê

 e
 

re
gi

st
ra

da
 e

m
 

at
a

  

18
 

Id
en

tif
ic

ar
 u

su
ár

io
s,

 re
ca

da
st

ra
-lo

s 
in

cl
ui

nd
o 

no
 s

is
te

m
a 

to
do

s 
os

 d
ad

os
 

bá
si

co
s 

ob
rig

at
ór

io
s 

e 
ob

te
r d

e 
to

do
s 

el
es

 te
rm

o 
de

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

Te
rm

o 
de

 re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

as
si

na
do

, c
on

fo
rm

e 
de

te
rm

in
aç

ão
 d

o 
D

ec
re

to
 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

Ad
m

in
is

tra
do

r 
do

 s
is

te
m

a 
e 

ge
st

or
es

 d
os

 
ór

gã
os

 / 
po

de
re

s 

G
er

ar
 li

st
a 

de
 

us
uá

rio
s 

at
ua

is
 e

 
co

nf
ro

nt
ar

 
co

m
 a

 re
al

 
ne

ce
ss

id
ad

e 
de

 c
ad

a 
se

to
r 

  

19
 

Ap
re

se
nt

aç
ão

 d
e 

to
da

s 
as

 m
ud

an
ça

s 
re

al
iz

ad
as

 (n
ov

a 
ve

rs
ão

 d
o 

so
ftw

ar
e)

 
pa

ra
 to

da
 a

 e
qu

ip
e 

de
 u

su
ár

io
 fi

na
l 

G
ar

an
tir

 a
 u

til
iz

aç
ão

 a
de

qu
ad

a 
do

 n
ov

o 
pr

od
ut

o 
im

pl
an

ta
do

 e
 

re
fo

rç
ar

 m
ud

an
ça

 c
ul

tu
ra

l 
  

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e

Em
pr

es
a 

do
 

So
ftw

ar
e 

Tr
ei

na
m

en
to

s 
  

20
 

Im
pl

an
ta

r s
is

te
m

a 
qu

e 
fu

nc
io

na
rá

 e
m

 
um

 b
an

co
 d

e 
da

do
s 

ún
ic

o 
m

an
tid

o 
e 

ge
re

nc
ia

do
 p

el
o 

po
de

r e
xe

cu
tiv

o 
e 

co
m

pa
rti

lh
ad

o 
pa

ra
 to

do
s 

os
 p

od
er

es
 

e 
ór

gã
os

 d
a 

en
tid

ad
e 

in
cl

ui
nd

o 
au

ta
rq

ui
as

, f
un

da
çõ

es
 p

úb
lic

as
, 

Si
st

em
a 

in
fo

rm
at

iz
ad

o 
ún

ic
o 

co
m

 
su

po
rte

 a
s 

op
er

aç
õe

s 
de

 
pl

an
ej

am
en

to
, d

e 
ad

m
in

is
tra

çã
o,

 
co

nt
áb

ei
s,

 fi
na

nc
ei

ra
s,

 d
o 

co
nt

ro
le

 e
 d

e 
au

di
to

ria
 d

as
 a

çõ
es

 
de

 to
do

s 
os

 p
od

er
es

 e
 o

rg
ão

s 
do

 

01
/0

1/
20

22
 

To
do

s 
os

 
po

de
re

s 
e 

ór
gã

os
 d

a 
en

tid
ad

e 

Em
pr

es
a 

de
 

So
ftw

ar
e,

 
Se

to
r d

e 
TI

 e
 

de
m

ai
s 

un
id

ad
es

 

In
st

al
aç

ão
 d

o 
si

st
em

a 
e 

di
sp

on
ib

iliz
aç

ã
o 

de
 a

ce
ss

o 
a 

to
do

s 
os

 
us

uá
rio

s 

  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

em
pr

es
as

 e
st

at
ai

s 
de

pe
nd

en
te

s 
e 

fu
nd

os
. 

M
un

ic
íp

io
 

21
 

At
ua

liz
ar

 d
oc

um
en

to
s 

de
 li

ci
ta

çã
o 

re
la

ci
on

ad
os

 p
ar

a 
ga

ra
nt

ir 
qu

e 
to

da
s 

as
 c

om
pr

as
 fu

tu
ra

s 
es

te
ja

m
 a

lin
ha

da
s 

ao
s 

no
vo

s 
re

qu
is

ito
s 

té
cn

ic
o-

le
ga

is
 

G
ar

an
tir

 q
ue

 to
da

s 
as

 c
om

pr
as

 
fu

tu
ra

s 
es

te
ja

m
 a

lin
ha

da
s 

ao
s 

no
vo

s 
re

qu
is

ito
s 

té
cn

ic
o-

le
ga

is
 

  
Ex

ec
ut

iv
o 

Se
to

r T
I e

 
Li

ci
ta

çã
o 

El
ab

or
aç

ão
 / 

at
ua

liz
aç

ão
 d

e 
Te

rm
o 

de
 

R
ef

er
ên

ci
a 

  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01676 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

18415FD6C6D7894BEA64AEB38BC770FE


